



**BØRNE- OG
UNDERVISNINGS-
MINISTERIET**

Departementet
Afdelingen for Dagtilbud og
Grundskoler

Frederiksholms Kanal 25
1220 København K
Tlf. nr.: 32 92 50 00
E-mail: uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR nr.: 20453044

18. marts 2020
Sags nr.:20/04951

Notat om udmeldelse af efterskoler

I forbindelse med den tekniske gennemgang af L 140 – Forslag til lov om midlertidige foranstaltninger på børne- og undervisningsområdet til forebyggelse og afhjælpning i forbindelse med COVID-19 blev der stillet spørgsmål om, hvorvidt den aktuelle situation kan medføre, at efterskoleeleverne meldes ud af skolerne.

Indledningsvis kan oplyses, at forholdet mellem en efterskole, eleverne på efterskolen og elevernes forældre hviler på et privatretligt kontraktgrundlag. Der vil derfor lokalt være fastsat vilkår for, hvad der gælder i tilfælde af, at en elev udmeldes fra efterskolen, herunder vilkår om varsel for udmelding.

Hvis en udmelding er sket i overensstemmelse med de lokalt fastsatte vilkår, bliver forældrene fritaget for forpligtelsen til at betale skolepenge, og statstilskuddet til efterskolen bortfalder efter de almindelige regler herom.

Statstilskud til efterskolerne beregnes på grundlag af skoleuger i et afsluttet skoleår. Pt. får efterskoler statstilskud på baggrund af skoleåret 2018/19. Efter afslutning af skoleåret 2019/2020 opgør efterskolerne antallet af årselever i det forgangne skoleår, hvor en årselev svarer til en undervist elev i 40 skoleuger. Hvis en elev alene har været indskrevet på skolen i 30 uger, udløser denne elev således 0,75 årselev (30/40).

Efterskolerne indberetter dette årselevtal til efteråret, hvorefter der sker en regulering af deres samlede tilskud for 2020 i december måned. Et lavere elevtal end forventet i skoleåret 2019/20 på grund af udmeldinger vil således først få konsekvenser for statstilskud ultimo året, mens indtægter fra deltagerbetaling vil falde med det samme.

Hvis eleven er i den undervisningspligtige alder, skal forældrene melde eleven ind i folkeskolen, et andet efterskoletilbud, en fri- eller privatskole eller selv hjemmeundervise eleverne.

Efterskoleforeningen oplyser, at de ikke har hørt om eksempler på, at elever meldes ud af efterskolerne. Foreningen gør dog opmærksom på, at de har hørt rygter om, at dette potentielt kan ske. Foreningen har i dag den 17. marts 2020 opfordret deres skoler til at reducere elevbetalingen med prisen for kost. Det fremgår af foreningens hjemmesiden.

Efterskolerne er en vigtig del af det danske uddannelsesstilbud, og regeringen vil følge situationen på efterskolerne med blik for både de kortsigtede konsekvenser men også de eventuelle konsekvenser på det lidt længere sigt, herunder i forhold til tilmeldinger til det kommende skoleår mv.